USD 16,514,728,586 9,687,227,603

JPY - 161

CNH 2,663,658 1,975,815

단기금융상품 USD - 3,469,926,660

매출채권
USD 39,298,985,368 57,431,490,330

EUR 1,075,903,849 -

기타단기채권

단기대여금
USD 1,109,487,356 609,160,260

JPY 36,341,903 36,659,384

미수금
USD 56,039,551 270,209,459

INR 222,664,767 243,193,080

외화자산 합계 58,316,815,038 71,749,842,752

매입채무

USD 24,331,748,336 53,406,798,057

JPY 14,655,058 95,653,596

EUR 319,326,386 -

기타단기채무 미지급금 USD 644,361,560 15,382,929

차입부채 USD 81,538,985,758 105,058,741,823

외화부채 합계 106,849,077,098 158,576,576,405

구  분
평균환율 기말환율

당  기 전  기 당기말 전기말

USD 1,180.05 1,165.65 1,088.00 1,157.80

EUR 1,345.99 1,304.81 1,338.24 1,297.43

JPY 11.0507 10.6976 10.5426 10.6347

INR 15.92 16.56 14.86 16.23

CNH 170.88 168.58 166.96 165.74

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

② 민감도분석

당기말과 전기말 현재 원화 대비 각 통화의 환율이 높거나 낮았다면, 연결실체의 자본과 손

익은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결실체가 각 기말에 합리적으로

가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석 시에는 이자율과 같

은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으

나, 합리적으로 가능하다고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의

변동금액(법인세 효과 반영 전)은 다음과 같습니다(단위:원).

당기말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 상승 또는 하락하는 경우, 다른 변수

가 동일하다면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

구  분 변동 정도
당기말 전기말

자  본 손  익 자  본 손  익

USD 5% (2,476,792,739) (2,476,792,739) (4,350,645,425) (4,350,645,425)

JPY 5% 1,084,342 1,084,342 (2,949,703) (2,949,703)

INR 5% 11,133,238 11,133,238 12,159,654 12,159,654

CNH 5% 133,183 133,183 98,791 98,791

EUR 5% 37,828,873 37,828,873 - -

합  계 (2,426,613,103) (2,426,613,103) (4,341,336,683) (4,341,336,683)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 82

(7) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 내역은 다음과 같습

니다(단위:원).

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 지정하지 아니하였으며, 이

자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니

다. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

구  분 당기말 전기말

고정이자율

금융자산

- 현금및현금성자산 54,761,231,513 41,543,515,839

- 단기금융상품 정기예ㆍ적금 10,933,974,388 15,192,967,864

- 기타단기채권 단기대여금 2,239,571,169 3,525,767,914

고정이자율 금융자산 합계 67,934,777,070 60,262,251,617

금융부채

- 단기차입금 44,750,842,792 22,887,482,466

- 장기차입금 107,842,597 127,683,510

- 전환사채 3,597,871,526 8,820,098,531

고정이자율 금융부채 합계 48,456,556,915 31,835,264,507

변동이자율

금융자산

- 장기금융상품 적립식 금융상품 500,440,000 396,760,000

변동이자율 금융자산 합계 500,440,000 396,760,000

금융부채

- 단기차입금 82,892,669,619 107,418,789,648

- 장기차입금 1,766,278,492 6,832,388,475

변동이자율 금융부채 합계 84,658,948,111 114,251,178,123

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 83

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액(법인세 효과 반영

전)은 다음과 같습니다(단위:원).

36. 우발부채와 약정사항

당기말 현재 연결실체와 금융기관 사이의 주요 약정사항은 다음과 같습니다.

(1) 원화(단위:원)

구  분
손  익 자  본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말

변동이자율 금융자산 5,004,400 (5,004,400) 5,004,400 (5,004,400)

변동이자율 금융부채 (846,589,481) 846,589,481 (846,589,481) 846,589,481

현금흐름민감도(순액) (841,585,081) 841,585,081 (841,585,081) 841,585,081

전기말

변동이자율 금융자산 3,967,600 (3,967,600) 3,967,600 (3,967,600)

변동이자율 금융부채 (1,142,511,781) 1,142,511,781 (1,142,511,781) 1,142,511,781

현금흐름민감도(순액) (1,138,544,181) 1,138,544,181 (1,138,544,181) 1,138,544,181

금융기관 약정내용 한도금액 실행금액

중소기업은행
무역금융 13,220,000,000 6,248,241,775

기업구매론 3,000,000,000 390,060,743

(주)하나은행 무역금융 14,000,000,000 3,797,000,000

한국수출입은행 수출성장자금 14,000,000,000 14,000,000,000

한국산업은행 운전자금 9,500,000,000 9,500,000,000

한국무역보험공사 수출신용보증 3,078,000,000 -

합  계 56,798,000,000 33,935,302,518

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

(2) 외화

한편, 연결실체는 계약 이행 등과 관련하여 당기말 현재 서울보증보험(주)에 13,970천원의

보증보험에 가입하고 있습니다.

금융기관 약정내용 한도금액 실행금액

RHB BANK BERHAD 시설자금 MYR 363,474.50 MYR 363,474.50

(주)한국SC은행 운전자금 USD 20,000,000 USD 18,373,375

중소기업은행
운전자금 USD 4,600,000 USD 4,597,317

일람불수입신용장 USD 7,000,000 -

한국산업은행 운전자금 USD 14,200,000 USD 13,600,000

한국수출입은행

시설자금 USD 2,513,589 USD 2,513,589

운전자금
USD 8,500,000 USD 8,500,000

VND 28,360,000,000 VND 28,360,000,000

수출성장자금 USD 4,000,000 USD 4,000,000

(주)신한은행
시설자금 USD 9,000,000 USD 9,000,000

운전자금 USD 11,500,000 USD 6,672,170

(주)하나은행
운전자금 USD 2,000,000 USD 1,998,702